UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Sermones magistri Nicolai deniise sacre pagine
professoris**

Sermones Estiuales De Tempore

Denisse, Nicolas

[Augsburg], 1510

VD16 N 1513

Sermo iii. p[ro] d[omi]nica post Trinitatis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30616

si per actum quod dephendas nec sic iudi-
 ces primi magis aut excusa. Excusa intelli-
 gione si opus non potes/puta ignorantia/pu-
 ta surreptione. Quid si oem oing dissimulat/
 tionez rei certitudo recusat: si de nihilo
 minime ipse tibi et dico apud temeritatem. Ne
 hemens fuit nimis certatio: quod de me illa
 fecisset si accepisset in me sibi praeceps. Se-
 cundum est exhibe codescensionis/dimittet/
 do. similitudines et dabo regalia. Unde dicitur: Di-
 mittite et dimittemur: dare et dabit vobis.
 Aug. Duo sunt opera misericordie quae nos liberat.
 Primum ad ignoranciam prius.
Secundum ad persistendum beneficium
 Et si eundem. He sunt due ale orationis quae
 bus volat ad deum. si quod committit ignorat
 delinquit et donat agenti. Tertium est docu-
 mentum prouidende retributiois: cum dicitur: De
 sura bona et ferta et coagi. et superabat.
Tertius ar. Aud. 7c. Magni approprie-
 tio in sinu vestri. Eademque mensura quam mesi-
 sue remetet vobis. Aug. de cordia. quia
 dicitur: Dabit quod pro illo et merita quod dede-
 tur mercede celeste recipere merebuntur. Pri-
 mu itaque quod remunerant misericordes dicit
 mensura. quod uniuersaque distribuitur sicut mēsurā
 meritorum: et bona. quod in bonis ois boni. et co-
 ferta. et plena. Plena nanc erit aia celesti.
 Et deinde tangit eas retribu-
 tionis: cum dicitur: Eademque mensura et cetera.
 Aug. non est intelligendum quod si iniq. mensura/
 ramensi fuerint quod apud deum iniq. mensura
 remetetur nobis: sed quoniam temeritas quae punis
 alii eadem ipsa te punierit et iuxta mēsurā cul-
 pe erit mensura pene. Chrys. Et enim diligen-
 tia tua examinans legem primus ipse
 posuisti. de his severius que primus peccate
 cauerit iudicando. Sunt enim he diabolice
 tentationis insidie. Nam quae sevère discutit
 alienamunquam prioriter reatuū merebitur venia
 Ro. 13. Inexcusabilis es oho ois quae iudi-
 cas et debet gloriam quae de cunctis potest semper de aliis
 melius sentire quam de seipso: et in hoc magnus
 erit meritus. Exempli legimus. quod sanctus
 frater Leo: socius beati Francisci in loco sa-
 cræ marie de angelis. vicit in visione mul-
 titudine fratrum precessionaliter icedentium. In
 ter quae vidit unum a cuius oculis lucidissi-
 simi radii procedebant. Et quarens ab uno illo
 quod esset. audiuit quod erat frater Bernar-
 dus de quinta valle primo socius bci Franci
 cisterne quod semper de his quidebat in alijs in me-
 lius iudicabat. Unde enim videbat alijs ma-
 leinduros dicebat sibi ipsi. Iste seruant me
 lius pauperem quam tu frater Bernardus. Et
 ipso inspiciebat diuites preciosis idutros: cor-
 dis ex compunctione dicebat. Forsan illi
 sub vestibus delicas humiliores sunt quam tu
 frater Bernardus. Ac quod hunc modum semper
 de alijs bene sentiebat. His quo dictis visio
 disparuit. Ille itaque hunc obseruabat illud. j.
 Lop. iiiij. Holitecum tempore iudicare quadus/
 bus volat ad deum. si quod committit ignorat
 delinquit et donat agenti. Tertium est docu-
 mentum prouidende retributiois: cum dicitur: De
 sura bona et ferta et coagi. et superabat.
Tertius ar. Aud. 7c. Magni approprie-
 tio in sinu vestri. Eademque mensura quam mesi-
 sue remetet vobis. Aug. de cordia. quia
 dicitur: Dabit quod pro illo et merita quod dede-
 tur mercede celeste recipere merebuntur. Pri-
 mu itaque quod remunerant misericordes dicit
 mensura. quod uniuersaque distribuitur sicut mēsurā
 meritorum: et bona. quod in bonis ois boni. et co-
 ferta. et plena. Plena nanc erit aia celesti.
 Et deinde tangit eas retribu-
 tionis: cum dicitur: Eademque mensura et cetera.
 Aug. non est intelligendum quod si iniq. mensura/
 ramensi fuerint quod apud deum iniq. mensura
 remetetur nobis: sed quoniam temeritas quae punis
 alii eadem ipsa te punierit et iuxta mēsurā cul-
 pe erit mensura pene. Chrys. Et enim diligen-
 tia tua examinans legem primus ipse
 posuisti. de his severius que primus peccate
 cauerit iudicando. Sunt enim he diabolice
 tentationis insidie. Nam quae sevère discutit
 alienamunquam prioriter reatuū merebitur venia
 Ro. 13. Inexcusabilis es oho ois quae iudi-
 cas et debet gloriam quae de cunctis potest semper de aliis
 melius sentire quam de seipso: et in hoc magnus
 erit meritus. Exempli legimus. quod sanctus
 frater Leo: socius beati Francisci in loco sa-
 cræ marie de angelis. vicit in visione mul-
 titudine fratrum precessionaliter icedentium. In

Sermo. iij. p dñica. iiij. post
 Trinitatis.

Hostote misere.
 Et vanitati subiecta est creaturæ
 non volens: sed propter eum quod sub-
 iecit ea in specie Rom. viii. Ex hoc propter quod mis-
 ericordia indigemus quod ipsa creatura. i. hō
 subiecta est vanitati corruptiōis: non volens
 quod ois naturaliter refugit malū: sed deo ex iusti-
 ticia propter petram subiecit ea tali vanitati in
 specie. finaliter liberandi ab illa vanitate. Est
 autem notanda triplex vanitas sive miseria cui
 subiicitur hō. De quod Berni. in ser. Triplex est
 miseria humano generi si diligent adiutori-
 mus. Nam faciles sumus ad seducedū: debili-
 les ad opandū: fragiles ad resistendū.

mm

Domínica. iii. post Trinitatis

Domínica. iii. post Trinitatis
Salutatio **E**stote tē
Primus ar. An possit de^e pure ex mi-
 sericordia aliquē remunerare v*Letiā*
 pure ex iusticia? Qui sic. Tante culpe de-
 bēt tanta pena. Queris go An de^e possit tā
 tā infligere. Si nō go nō ē oportēs. si pōt/
 haberit pure iusticie. Et si totum remittat: hab
 erit pure misericordie. Itē hō pōt punire hoiez
 tārū quitū meruit/pt etiā totū remittere. go
 si de^e est iustitor z misericordior hoie mul-
 to fortū hab pot facere. Lōtra. Culpa ē to-
 tā culpaz prosec*ti*. Et culpa est malū relinq*ue*
 impunitū: hab in deo nō pōt ē culpa. igit.
 Responde Bo*n*. in. iiiij. d*icitur*. xlviij. qui de^e nō dicitur
 sume iultus qui excessu scelerat: nec sume
 misericors propter oīmodā remissionem cul-
 pez qui tātū miseref quitū est quenāc: et
 seruit tātuz punit quod*icitur* semplicē sic facit. Lū
 aut quitur. An possit isti tātuz propter infligere
 quita sibi debet. Dico qui nō pōt. Et hoc qui
 misericordie repugnat: nō pōt suā misericordiam
 negare. Hoc ei est non posse. Unū hoc non
 posse non sonat in defectū: in nobilitatē.
 Posset etiā dīci qui rōne offense qui est in deū
 infinitū: pena nō possit sufficiēs taxari nec
 petor ēē capax. Unū defectū ē ex pre nature
 suscipientz: non ex pre insigentz. Ad illud
 quod obijacit: qui hō pōt punire tē. Dicendū
 possit ne sitis dicitur cecis speculatoribus sena
 qui est hō ad quē spectat misereri: vt est ille
 qui recepit iniuria: z iste nō pōt oīno punish
 re quin excedat. Et est hō ad quē spectat pu-
 tere quin excedat. Et quim deus gerit istā du-
 plicem psonā sereius qui offendit: qui eius qui in
 dicat cū non possit excedere facit etrunc*us*.
 Hec Bo*n*. **D**io fundamēto. Dia possi-
 bilia sunt deo facilita. Quid*de* arte. Fa-
 cile est dia possi deo. Et aristotel. de regimē
 ne pricipū. Deo nihil est difficile: z sine eo
 nihil ē possibile. Queris go An possit tē. dic-
 e*ti* modestū. Nullus speravit i deo
 z consulus cons. et pros. Sperate in eo omis-
 sione congregatio ppli. Descob Apo. iiiij. Li-
 mete deū qui venit hora iudicij eir. Audis
 te fornicatores: adulteri z tē. Quid dicetis
 in illo iudicio. Nunc go tumete dei iusticias
 ut iuuenire possit misericordiam qui deū tumētibus
 dum ostendas a magnis petis: z qui su-
 permeat. Ps. Quid miseref pro filioz mini. cias
 vt exemplo pou*g* qui dictis fratre emē

dicitur ti. se. Per timorē imagis diuine iusticie po-
 terit; euaderis vindicta infernalis miseric.
 figura Zone. iij. Niniuite per tem subuersi
 onis evaserunt qui ad predicacionē ione deū
 timuerunt. Spūlter. Lominatio subver-
 sionis niniue signū cōminationē dicitur amationis
 eterne ybi miseri petores oīno subuertens
 cū omīnibus voluptatibus suis prababunt z tor-
 mentis ppetuis subjiciens. Timete igit. o
 petores z conuertimini ad dominum. Prouer,
 ty. Per timorē domini declinat oīs a malo.
Secundus art. In precedentibus tē. In hab
 dicendū de scđo qui est modificatiois
 propter quā vicz oportet nos iuincē esse
 misericordes no iudicando: z remittendo
 iniurias: z beneficia exhibendo. Et fac hoc
 assignādo similitudinē dicens. Nunquod pre
 cecus cecū tē. veroque in fine. Ubi tria nota,
 Prīmū propter emendatiois necessaria rō
Tertiū rōnis confirmatio
Tertiū confirmatiois conclusio
 Prīmū igit est tē. Dicebat em illis seruitu
 dinē. Nunquod precēs cecū ducere. i. stul-
 tus stultū dirigere. Nōne ambo in souez
 .i. preditionē cadunt. i. premo culpe et deinde
 gehenne. q. d. Predicata facere debet: vt il-
 luminatez ybo z exēplo alios gubernare
 quod obijacit: qui hō pōt punire tē. Dicendū
 possit ne sitis dicitur cecis speculatoribus sena
 qui est hō ad quē spectat misereri: vt est ille
 go ge non ecclesi. Theophilb. Si tu alium
 indicas z tu in eisdē peccas nōne assūm*is*
 re quin excedat. Et est hō ad quē spectat pu-
 laris ceco cecū ducēti. Non ē discipulus sup
 magistrū. Si igit tu peccas qui te magistrū
 z ductore putas: vbi erit qui ate disciplina
 z ducit. Perfectus em erit discipulus si sereli
 cut magis erit. **H**ec ponit rōnis cōfir-
 matio: cū dicit. Quid autē yides tē. veroque
 ibi: non yides. Theophilb. Quid yides fel-
 icitus. i. modicū criminis i oculo fris tut: tra-
 bem aūg qui est in oculo tuo. i. per tem tunū ma-
 ximū no presideras. Idē. Lōuent hab oībus z
 tem. vt ser. Et qui conclude quim in deo multuz
 sperandū est propter suā misericordiam: z tem mul-
 tū timenda est eir offensa propter suā iustici
 am. De promo Ecc. ii. Nullus speravit i deo
 z confusus cons. et pros. Sperate in eo omis-
 sione congregatio ppli. Descob Apo. iiiij. Li-
 tionis conclusio: cū dicit hypocrita Euse-
 bius deū qui venit hora iudicij eir. Audis
 te fornicatores: adulteri z tē. Eusebius de. o. f. t. Cirillb. vicz teipm primū nū
 dicitur in illo iudicio. Nunc go tumete dei iusticias
 dum ostendas a magnis petis: z qui su-
 permeat. Ps. Quid miseref pro filioz mini. cias
 vt exemplo pou*g* qui dictis fratre emē

Sermo. III

Fo. LXXXIII

des ne dicat tibi. Dedicte cura teipm. Et illud apli. Qui aliū doces; teipm nō doces

Hec heu cōmulti p̄pria p̄tā postponunt dolorum et

Exemplū in Gutaspa. P̄p̄ces antiq̄ se

melius quādā congregatiōne pe multoruꝫ a deo liberati magnifice gratias agimus fratruꝫ vita et rebꝫ plurimis detrahendis et

īdicādo loquebātur Abbas ꝑo racebat.

Poſtea ꝑo egressus tollebat ſaccum maꝫ nebūt et fugiet ois dolor et gemitus. De

gnū quē impleuit arenaꝫ et poſuit ſup dorꝫ tertio Leui. xxvij. Absq̄ paurore habitabi

ſum ſuūt et in paruo alio ſacco miſit arenaꝫ tis in terravīa.

alia et portauit an se. Tidentes aut̄ fr̄es i/ **E**ſtore et.

quirebant qđ hoc eſſet. Et r̄ndit di. Iſte **P**rimus ar. An in oī ope dei ſimul co

faccus q̄ multā arenā habet p̄tā mea ſunt currant mifcedia et iuſticia? Q, non.

q̄m multa ſunt. Et ecce dimiſi ea poſt dorꝫ Muli iuſti in hoc p̄mūnū ſeculo. Hoc ac

ſum meū: nolēs cavidere. Sed ecce paufa videt iuſtū. **C**ontra P̄s. Uniuersie

delicta p̄tis mei an oculos meos poſui et dñi mifcedia et p̄itas. Rindet Tho. j. par.

eruicio. In ipis condenatis fratrē. Sz cer. q. xxj. Necelle eſt in quolibet dei ope mife

te non oportet ſi iudicare: ſed magis ꝑ pec ricordia et iuſticia inueniri. Quicqđ enim

cati ꝑp̄is plangere. Sicur ḡ dicit Basilius deus in rebus creatis facit fini quenamē or

lius. In his omnibꝫ conſiderandū eſt q̄n/ dinē et p̄portionē facit in q̄ conſiſtē rō iuſ

teſtis difficultas alios iudicare, q̄r oportet ſtice. Op̄ aūt diuine iuſticie ſq̄ p̄ſupponit

ut primo ſeipſo iudicent et conſpiciat qđ op̄ mifcedie diuine et in eo fundat. Creatu

videt grauifimū oīm: q̄r cum oculos cum re em nō debet aliqd miſi. ꝑpter aliqd i ea p̄

cta videat exteriōra tu ſug le viſu non vīſi. exiſtens vel p̄conſiderati qđ et ſola boni

Ita intellectus cū alienū corrigit p̄tū lē rātevoluntat̄ diuine dependeret: et ſic ſaluaſ

tus eſt erga ꝑprior p̄ defectū p̄ceptionem. rō mifcedie. Unū etiā in hoc q̄ iuſti p̄mūnū

Tertiū ar. Aud. et. Laueat gynusōs i h mōdo apparet iuſticia et mifcedia inq̄ntū

Q̄z ne aliū iudicet cuꝫ tñ ipe ſit equē ꝑ hmoī afflictiones aliq̄ leuiā in eis pur

vel magis reus ſit. Dicunt em iura. Deſi gank et ab affectu terrenoꝫ exuti in deum

milibꝫ ſit deber eſſe iudiciū. L. ad legem magis erigunt. Hec Tho. Hoc etiā ſic

falcidia. l. xl. Et de elect. Huc. Audite. declarat Boſi. i. iii. vii. xlviij. q̄r om̄ia facit

Sijs cōmiferit homicidia multa: et yeni

at ad iudicē accuſans aliuz de vñico furto

petens etiā rigorē iuſticie: nōne merito vi